etiam bella charactera historico digesta: quae uelim accipias; & per ordinem scribas:  
 additis quae ad uitam pertinent. Quae omnia ex libris linteis; in quibus ipse quotidiana sua  
 scribi praeparat: pro tua sedulitate condidit. Curabo autem: ut tibi ex uulpia bibliotheca & li  
 bri linteis proferantur. Tu uelim Aurelianus ita ut est: quatenus potes; in litteras mittas. Pa  
 rum ipse qui me praeparat libros graecos; & omnia mihi necessaria in manum sumpsi: ex  
 quibus & quae digna erant memoratu: in unum libellum contuli. Tu uelim meo munere bo  
 ni consulas. Et si hoc contentus non fueris; lectites graecos; linteos etiam libros requiras: quos  
 uulpia tibi bibliotheca cum uolueris; ministrabit. Et quonia sermo nobis de Treuelli Pollio  
 ne: qui a duobus Philippis usque ad diuum Claudium & eius fratrem Quintillum impera  
 tores tam claros; q; obscuros memoriae prodidit; in eodem uehiculo fuit; asserente Tiberia  
 no: quod Pollio multa incuriose; multa breuiter prodidit; me contra dicente; neminem scri  
 ptorum quod ad historiam pertinet; non aliquid esse mentitum prodente quinctia in quo  
 Liius; in quo Salustius; in quo Cornelius Tacitus; in quo denique Trogius manifestis testi  
 bus conuincerentur: pedibus in sententiam transitum faciens; ac manum porrigens iucundam  
 praerea scribere inquit ut licet securus quod uelis; dices habiturus mendaciorum comites; quos  
 historica eloquentia miramur auctores. Acne multa & friuola praemis odiosus interea; di  
 uus Aurelianus ortus ut plures loquuntur; Sirmii familia obscuriore; ut nonnulli Dacia ripe  
 si. Ego autem legisse me memini auctorem; qui eum Messia genitum praedicaret. Et tunc qui  
 dem: ut de eorum uirorum gentili solo nesciatur; qui humiliori loco & ipsi praerique solu  
 genitale confingunt; ut dent posteritati de locorum splendore fulgorem. Nec tamen magno  
 rum principum uiribus summa sciendi est; ubi quisque sit genitus; sed qualis in repu. fuerit.  
 An Platonem magis commendat quod Atheniensis fuerat; q; quod unicum sapientiae munus il  
 luxerit. An eo minores inueniuntur Aristoteles stygyria: eliateque Zeno; aut Anachar  
 scytha; quod in minimis nati sunt uinculis; cum illos ad caelum omnis philosophiae uirtus ex  
 tulerit; atque ut ad ordinem redeam. Aurelianus modicis ortus parentibus a prima aetate inge  
 nio uiuacissimus; uiribus clarus; nullum unquam diem praermissit quis festum; quis uacantem;  
 quo non se pilo & sagittis caeterisque armorum exercebat officii. Matrem qui dem eius Cal  
 licrates tyrius; graecorum longe doctissimus scriptor sacerdotum templi Solis; q; i uico in quo  
 habitabant parentes; fuisse dicit; Habuisse quinetiam non nihil diuinationis; adeo ut ali  
 quando marito suo iurgans ingereret; cum eius & stulticiam increparet & uilitatem; in im  
 peratoris patrem; Ex quo constat illam mulierem scisse fatalia. Idem dicit auspicia imperii

Aureliano haec fuisse. Primum pueri eius peluem serpentem plerumque cinxisse: neq; unquam  
 occidi potuisse. Postremo ipsam matrem q; hoc uiderat; serpentem quasi familiarem occide  
 renoluisse. His accedit: quod ex pallio purpureo; quod soli sui tpsis imperator obtulerat;  
 sacerdos mulier crepundia filio fecisse perhibetur. Ad dit et illud: quod uinctu falciola Au  
 relianus aquila innoxie de cunis leuauerit; & in aram posuerit; q; iuxta sacellum forte sine  
 ignibus erat. Idem auctor est uitulū matri eius natum mirae magnitudinis candidum se purpu  
 rantibus maculis: ita ut heret in latere uno aut in alio coronā. Multa superflua in eodem legis  
 se memini: quippe qui asseuerat etiā rosas in eiusdem mulieris cortenato Aureliano exisse  
 purpureas odoris rosei floris aurei. Fuerunt & postea multa omnia iam militantis futuri: ut res  
 monstrauit imperii. Nam ingrediente eo Antiochia in uehiculo quod praer uulnere tunc equo  
 sedere non possent; ita palliū purpureū quod in honore eius expansum fuerat decidit; ut hu  
 meros eius tegetet. Et cum in equum transire uellet; quia inuidiosum tunc erat uehiculo in  
 ciuitate; uti; equus ēe i peratoris applicitus: cui praestimatione insedit. Sed ubi cōperit semet  
 ad suum transfuit. Data est ei praerea cum legatus ad persas isser patera; qualis solet i perato  
 ribus dari a rege perfarū; in qua insculptus erat sol eo habitu: quo colebatur ab eo templo;  
 in quo mater eius fuerat sacerdos. Donatus eidem ēe elephanti praecipuus; quem ille i perato  
 ri obtulit: solusque oium priuatus Aurelianus elephanti dñs fuit. Sed ut haec & talia omitta  
 mus; fuit decorus; & gratia uiriliter speciosus. Statura praecior; neruis ualidissimis: uini & ci  
 bi paulo cupidior; libidinis raris; seueritatis mensa; disciplina singularis; gladii exercendi  
 cupidus. Nam cum essent in exercitu duo Aureliani tribuni; hic & alius; qui cum Valeriano  
 captus est: huic signum exercitus apposerat manu ad ferrum; ut si forte quaeretur quis Au  
 relianus aliquid uel fecisset uel gessisset; suggereretur Aurelianus manu ad ferrum; atque co  
 gnosceretur priuatim. Huius multa extant egregia facinora. Nam erumpentes sarmathas in Il  
 lyrico cum trecentis praedariis solus attriuit. Refert Theodorus Caesar eorum temporum scri  
 ptor Aurelianus manu sua bello sarmatico una die quadraginta & octo interfecisse. Plu  
 rimis autem & diuersis diebus ultra nonages quinquaginta. Adeo ut ēe ballistea pueri & salta  
 tiunculas Aureliani tales componeret; quibus diebus festis militariter saltitaret; mille; mille;  
 mille; mille; mille decolauius. Unus homo mille; mille; mille decolauius. Mille uiuat  
 qui mille occidit. Tantum uini hēt nemo; quātum fudit sanguinis. Haec uideo esse perfruiola  
 sed quia superscriptus auctor ita eadem ut sunt latina suis scriptis inseruit; tacenda esse non  
 credidi. Idem apud Monciacū tribunus legionis sextae gallicanae; francos irruentes cum uaga  
 rentur per totam Galliam affixit; ut trecentos ex his captos; septingentis interēptis sub corona  
 uendiderit. Unde iterū de eo facta est cantilena; Mille sarmathas; mille francos semel & se  
 mel occidimus; mille persas quimus. Hic autem ut supra diximus; militibus ita timori fuit; ut  
 sub eo postea q; semel cum ingenti seueritate castris peccata correxit; nemo peccauerit. Solus  
 denique oium militū qui ad uulterium cum hospitis uxore comiserat; ita puniuit; ut duarū  
 arborum capita inflecteret; quas ad pedes militis deligeret; eas demque subito dimitteret;  
 ut scissus ille utrinque pederet. Quae res ingente timorem oibus fecit. Huius epistola milita  
 ris est ad uicariū suum data huiusmodi. Si uis tribunus esse; imo si uis uiuere; manus militū  
 contine. Nemo pullū alienum rapiat; ouē nemo contingat. Vuam nullus auferat; legete ne  
 mo deterat; oleū; sal; lignū nemo exigat; annona sua contentus sit. De pda hostis; non de lachry  
 mis puincialium hēant; arma terfa sunt; ferramēta famiata; calciamenta fortia. Vestis noua  
 uestem ueterē excludat. Stipendium in baltheo; non in pōpa hēat. Torquem brachialem &  
 annulum apponat; equum saginariū suum defricet; captum aial non uēdat; multum centu  
 riatum cōiter curet. Alter alteri quasi seruus obsequatur; a medicis gratis curentur. Aruspi  
 cibus nihil dent; in hospitibus castē se agāt; qui litē fecerit uapulet. Inueni nuper in Vlpia bibli  
 otheca inter linteos libros epistolam diui Valeriani de Aureliano principe scriptā; quam ad  
 uerbum ut dicebat; inserui. Valerianus Augustus Antonio Gallo cōsuli. Culpas me familia  
 ribus hīs; qd Postumo filium meū Gallienum magis q; Aureliano comiserim; cum utiq; se  
 ueriori & puer credēdus fuerit & exercitus; nec tu id diutius iudicabis; si bñ scieris q; sit Au  
 relianus seueritatis. Nitius est; multus est; grauis est; & ad nra iam non facit tpa. Testor autē  
 oes deos; me ēe timuisse; ne quid ēe erga filium meū seuerius si quid ille fecisset; cum ut ē na  
 tura pnus ad ludrica; leuius cogitaret. Haec epistola indicat quantae fuerit seueritatis; ut il  
 lum Valerianus ēe timuisse se dicat. Eiusdē Valeriani alia est epistola; q; laudes illius conti  
 net; quam ego ex scriniis praefecturae urbanae ptuli. Nā illi Romā ueniēti salaria sui ordinis sūt  
 decreta. Ex epistola. Valerianus Augustus Ceionio Albino pte. urbi. Valemus quidē  
 singulis quibusque deuotissimis reip. uiris multo maiora de ferre cōpendia; q; eorū dignitas  
 postulat; maxime ubi honorē uita cōmendat. Debet. n. qd pter dignitatē pretium esse meri  
 torum; sed facit rigor publicus; ut accipe de puinciarum illatōibus ultra ordinis sui gradu

Theodorus historicus

Monciacū

Vlpia biblio  
theca  
Linteis libri

Ceionius albinus

Palliu p'cofulone  
Pretextatoga  
Palmata tunica  
Toga picta  
Subarmale p'fi  
du  
Eburata sella

lia p'consularia duo; togam p'rextam; tunicam palmata; togam picta; subarmale m p'son du;  
sella eburata. Na te consul e hodie designo scripturus ad senatu; ut tibi deputer desipione; de  
puret et falces. Hac n. ipator n' solet dare; sed a senatu q'n fit consul accipere. Post hac Vale-  
riani dicta; Aurelianus surrexit; atque ad manus accessit agens g'ras militibus uerbis; quae  
ppria & ipsa apponenda decreui. Aurelianus dixit. Et ego dne Valerie imperator Augu-  
ste ideo cuncta feci; ideo uulnera patienter excepi; ideo & equos & conuatos meos lassauit;  
ut mihi g'ras ageret respu. & conscientia mea. At tu plus fecisti; ago ego g'ras bonitati tuae; & ac-  
cipio consulatum quem das; deus faciat & deus certus; ut & senatu de me sic iudicer. Agenti-  
bus igitur g'ras oibus circumstantibus; Vlpus Crinitus surrexit; atque hac oratione usus est.  
Apud maiores n'os Valerie Auguste; quod & familiae meae amicu ac pprium fuit ab opti-  
mis quibusque in filioru locu fortissimi uiri semp electi sunt; ut uel senescentes familias uel  
foetus matrimonii iam caducos sublituta fecunditatis plis ornaret. Hoc igitur qd' Coc-  
ceus Nerua in Traiano adoptado; quod Vlpus Traianus in Hadriano; quod Hadrianus in  
Antonino; & caeteri deinceps p'posita suggestione fecerunt; iam in arrogado Aureliano; que  
mihi auctariu iudicium tui auctoritate fecisti; censui esse referendu. Iube igitur lege agatur  
sitque Aurelianus haeres sacrorum nois & bonoru; totiusque uiri; Vlpio Crinito iam consu-  
lari uiro ipse actu Crinite iudice consularis; Longu est cuncta p'rexere. Nam & acta sunt Cri-  
nito a Valeriano gratia; & adoptio ut solebat i'pleta. Memini me in quoda libro graeco legis-  
se; quod tacendum esse non credidi; mandatum esse Crinito & Valeriano; ut Aurelianus ado-  
ptaretur; iccirco praepice; quod pauper esset; sed in hoc medio relinquendu puto; & quoni-  
am superius epistolam posui; qua sumptus Aureliano ad consulatum delatus est; quare pose-  
rim rem quasi friuolam eloquenda putauit. Vidimus pxime consulatum Furii Placidi tato  
ambitu in circo editum; ut no praemia dari aurigis; sed patrimonialia uideretur. Cum daren-  
tur tunicae subfericae lineae paranigau dae; dareretur et equi ingemiscenibus frugi hominibus;  
Factum est. n. ut iam diuinitatem non hominum consolatus; quia utique si uirtutibus defer-  
tur; editoru spoliare no debet. Perierunt casta illa tpa; & magis ambitione populari peritura  
sunt. Sed nos ut solemus; hanc quoque rem in medio relinquitur. His igitur tot ac talibus p'-  
iudiciis numeribusque fultus Claudianis p'pibus tatus enituit; ut post eum Quintillo quoq;  
fratre eius interepto; solus teneret imperiu; Aureliano interfecto; cum quo Gallienus fece-  
rat pacem; hoc loco tata est diuersitas historiconu & qdem graecoru; ut alii dicat inuito Clau-  
dio ab Aureliano Aureolu inresectum. Alii madante ac uolente; Alii ab imperatore ia Au-  
reliano eundem occisum; alii uero ad huc priuato. Sed hac quoq; media reliquitur ab ipsis pete-  
da; per quos in l'fas missa sunt. Illud t'n constat o'e cotra meotidas bellum diuum Claudiu  
nulli magis q Aureliano credidisse. Extat epistola; qua ego ut soleo fidei ca; imo ut alios an-  
nalium scriptores fecisse uideo; inferenda putani. Flauius Claudius Valerio Aureliano suo  
salute. Expetit a te munus solitu nra resp. Aggredere; qd moraris? Tuo magisterio milites  
uti uolo; tuo ductu tribunos; Gotthi oppugnadi sunt. Gotthia Thraciam mouedi; eoru n.  
plarieque Emimotum Europamque uexant; qui te pugnate fugerunt. Oe exercitus thracios;  
o'e illirycianos; totumq; limitem in tua parte constituo; solita nobis de uirtute; Tecum erit et  
frater Quintillus cum occurrerit. Ego aliis rebus occupatus summam belli illius uirtutibus  
tuis credo. Misi sane equos decem; loricas duas; & caetera; quibus munire ad bellum eunt ne-  
cessitas cogit. Secundu igitur plus usususpiciis Claudianis temp. in integrum reddidit; atq; ipse  
statim; ut supra diximus; consensu oium legionu factus est impator. Equites sane oesan im-  
perium sub Claudio Aurelianus gubernauit; cum offensam magf' eorum incurrisset; qd'  
temere Claudio no iubete pugnassent. Ite Aurelianus cotra sueuos & sarmathas in d'pibus  
uazhemetissime dimicauit; ac florentissimam uictoria rettulit; accepta est sane clades sub Au-  
reliano a Marcomanis perorere. Nam du isa frate non curat occurrere subito; hostes erupe-  
dumque illos a dorso p'sequi parat; oia circa Mediolanu grauiter euastata sunt. Postea t'n ipi  
quoque marcomani supati sunt. In illo aut timore; quo marcomani cuncta uastab'at; ingetes  
Romae seditiones motae sunt pauetibus cunctis; ne eade qua sub Gallieno fuerat; pueniret.  
Quare cum libri sibyllini noti bnificus publicis inspecti sunt; inuentuq; ut in certis locis sacri-  
ficia fierent; q barbari transire no possent. Facta denique sunt ea; quae p'cepta fuerat in diuer-  
so caeremoniaru genere; atque ita barbari restiterunt; quos o'es Aurelianus carpti uagates occi-  
dit. Liber ipsius senatus consulti forma exponere; quo libros inspic' clarissimoru iussit aucto-  
ritas. Die tertio idus lanu. Fuluius Sabinus p'tor urbanus dixit. Referimus ad uos. p. c. ponti-  
ficum suggestione; & Aureliani principis l'ras; quibus iubetur; ut inspiciantur fatales libri; q  
bus spes belli terminadi sacratio deoru imperio cotinetur. Scitis. n. ipsi quotiescunq; grauior  
aliquis extitit motus; eos semp inspectos neq; prius mala publica ee finita; q ex iis sacrificioru p-  
cessit auctoritas. Tunc surrexit prima senetia; Vlpus Syllanus; atque ita locutus est. Seroni